CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2024

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Procurador Geral do Município de
Araraquara Doutor José Eduardo Melhen.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, I, do Decreto Legislativo nº
914, de 3 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao Procurador Geral do
Município de Araraquara Doutor José Eduardo Melhen.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de março de 2024.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

JOSÉ EDUARDO MELHEN, brasileiro, divorciado, nascido em 19/4/1976 em
Araçatuba/SP, filho de Mamed Said Melhen e Maria Célia Melhen, é pai de Isadora Antonella
Melhen. Em 1985 mudouse com a família para Araraquara, onde estudou até 1993 em
diversas escolas públicas, dentre elas a EEPG Florestano Libutti, EEPG Maria Elisa Sambiasi
Bacchi e EEPSG Prof Victor Lacorte.

Bacharelou-se em Direito no ano de 1998 na Universidade de Araraquara –
UNIARA, tendo cursado, na mesma instituição, Mestrado e Doutorado em Desenvolvimento
Regional e Meio
Ambiente. Desde 1999 até a presente data é advogado inscrito na 5ª Subsecção da OAB em
Araraquara. Entre os anos de 2001 e 2003 atuou como membro do Conselho Fiscal na
Companhia Docas do Estado de São Paulo (CODESP), representando os acionistas
minoritários. Em 2006 ocupou o cargo de Secretário Municipal de Negócios Jurídicos no
segundo mandato do Governo Edinho Silva.

Entres os anos de 2005 e 2007 foi membro do Conselho de Administração da
empresa Morada do Sol Turismo e Eventos S/A.
Em 2006 foi aprovado no concurso de provas e títulos para provimento do cargo de
Procurador Municipal, cuja posse se deu em 21 de dezembro do mesmo ano. Foi nomeado
Procurador Geral do Município de Araraquara no quarto mandato do Prefeito Edinho Silva,
em 18/4/2023, permanecendo no cargo até a presente data.

Foi nomeado membro da Comissão de Ética Pública do Poder Executivo
Municipal para o mandato de 2023/2026. É professor universitário desde 2001, tendo
atuado em diversas instituições públicas e privadas (USP, UNESP, Faculdades COC, UNIP),
atualmente centrando suas atividades no curso de Direito da UNIARA, onde leciona desde
2003.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de março de 2024.

ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Z96T4P187038461
		2024-03-21T15:56:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T15:56:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura